
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 27 MARZO 2014 
130/2014/RDS 
 
APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA PREDISPOSIZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO DI 
GARA PER LA SELEZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA DI CUI ALL'ART. 10, COMMA 2, 
LETTERA A), DEL DECRETO 26 GENNAIO 2000, PREVISTO DAL PIANO OPERATIVO 
ANNUALE 2013 DELLA RICERCA DI SISTEMA ELETTRICO NAZIONALE 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
ED IL SISTEMA IDRICO 

 
Nella riunione del 27 marzo 2014 
 
VISTI: 
 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000);  

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001; 

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale (di seguito: Fondo);  

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 9 novembre 2012 (di seguito: 
decreto 9 novembre 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con decreto 21 giugno 2007, il Ministro dello Sviluppo Economico ha attribuito 
all’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (di seguito: 
Autorità), in via transitoria, le funzioni del Comitato di esperti di ricerca per il 
settore elettrico (di seguito: CERSE), di cui al decreto 8 marzo 2006; 

• con decreto 9 novembre 2012 il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
approvato il "Piano Triennale 2012-2014 della ricerca di sistema elettrico 
nazionale" (di seguito: Piano Triennale 2012-2014) e previsto che l'Autorità, 
nelle funzioni del CERSE, provveda ad inviare al Ministro dello Sviluppo 
Economico una proposta recante gli schemi di procedura concorsuale di cui 
all'art. 3, comma 1, del medesimo decreto; 

• è competenza dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell'art. 9, 
comma 1, lettera b), del decreto 8 marzo 2006, di definire i criteri per la 
predisposizione, ad opera della Segreteria Operativa del CERSE (di seguito: 

http://www.autorita.energia.it/docs/riferimenti/decreto_000126.htm


Segreteria Operativa), istituita dalla Cassa conguaglio per il settore elettrico, (di 
seguito: CCSE), degli schemi di procedura concorsuale di cui al precedente 
alinea, in particolare dello schema avente per oggetto progetti di ricerca di cui 
all'art. 10, comma 2, lettera a), del decreto 26 gennaio 2000; 

• è competenza della Segreteria Operativa, ai sensi dell'art. 10, comma 2, lettera 
a), del decreto 8 marzo 2006, di predisporre e sottoporre alla valutazione 
dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, entro 30 giorni dalla data di 
comunicazione dei criteri di cui al precedente alinea, gli schemi di bandi di gara 
per l'assegnazione di progetti di ricerca. 

 
RITENUTO: 
 

• di procedere all'approvazione del documento recante i criteri per la 
predisposizione dello schema di bando di gara per la selezione dei progetti di 
ricerca di sistema elettrico tipo a), previsti dal Piano Triennale 2012-2014; 

• di trasmettere alla Segreteria Operativa i criteri di cui al precedente alinea, ai fini 
della predisposizione dello schema di bando di gara 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il documento recante i criteri per la predisposizione dello schema di 

bando di gara per la selezione dei progetti di ricerca di tipo a), di cui all’Allegato 
A, previsti dal Piano Triennale 2012-2014 della ricerca di sistema elettrico; 

2. di dare mandato alla Segreteria Operativa di trasmettere a questa Autorità, appena 
disponibile e comunque entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente 
deliberazione, lo schema di bando di gara di cui al precedente alinea; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico, 
Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, 
il nucleare;  

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Operativa, per i seguiti di 
competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità, 
www.autorita.energia.it 

  
 

27 marzo 2014 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 
 


	Nella riunione del 27 marzo 2014

